
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: INDIZIONE DI CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA 
COPERTURA A TEMPO PIENO E A TEMPO INDETERMINATO DI N. 1 
POSTO DI DIRIGENTE MEDICO, AREA DI SANITA’ PUBBLICA – 
DISCIPLINA: IGIENE EPIDEMIOLOGIA E SANITÀ PUBBLICA.

Il DIRETTORE GENERALE F.F. – Dott.ssa Silvana Cirincione

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.  Alessandro Cominelli

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F. Dott. Salvatore Speciale

Responsabile del procedimento: Dott. Emanuele Dil Carelli

DECRETO n. 534 del 17/08/2023



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE F.F.

Richiamati:
 il decreto di questa ATS n. 31 del 25.01.2023, con il quale è stato approvato il Piano 

Triennale dei Fabbisogni di Personale triennio 2023 – 2025 dell’ATS Val Padana;
 la D.G.R. n. XII/659 del 17.07.2023 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano dei 

Fabbisogni di Personale triennio 2023 – 2025 dell’Agenzia di Tutela della Salute Val 
Padana”;

 il decreto di questa ATS n. 509 del 03.08.2023, avente ad oggetto: “Presa d’atto della 
D.G.R. n. XII/659 del 17.07.2023 relativa all’approvazione del Piano dei Fabbisogni di 
Personale triennio 2023 – 2025 dell’ATS Val Padana”;

Visti:
 l’art. 1, commi n. 547 e 548 della Legge n. 145 del 30.12.2018 come modificati dal D.L. 

n. 51 del 10.05.2023 conv. con modif. dalla Legge n. 87 del 03.07.2023;
 l’art. 3, comma 8, della Legge n. 56 del 19.06.2019; 
 il D.L. n. 162 del 30.12.2019 convertito in Legge n. 8 del 28.02.2020;
 il D.L. n. 34 del 19.05.2020 convertito con modifiche dalla Legge 77 del 17.07.2020;

Atteso che, a seguito delle consistenti intervenute cessazioni presso questa ATS nel profilo 
di Dirigente Medico, per collocamento a riposo o ad altro titolo, si rende necessario 
procedere all’assunzione di personale a tempo indeterminato per ricoprire i posti vacanti e 
per sopperire ad indifferibili ed urgenti esigenze aziendali;

Preso atto che non sono presenti presso questa ATS graduatorie per il conferimento di 
incarico a tempo indeterminato nel sopra citato profilo;

Dato atto che, per quanto concerne il profilo di Dirigente Medico, Area di Sanità Pubblica – 
disciplina: Igiene Epidemiologia e Sanità Pubblica, con nostra nota prot. 0061135/23 del 
04.08.2023, sono state attivate le procedure di mobilità di cui agli artt. 34 e 34-bis del D.Lgs 
n. 165/2001, con riscontro da parte di POLIS-Lombardia (nota prot. n. 0063842/23 del 
08.08.2023) di assenza, negli elenchi regionali, di personale in disponibilità avente i requisiti 
compatibili con il profilo richiesto;

Ritenuto pertanto necessario procedere all’indizione di un concorso pubblico, per titoli ed 
esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 1 posto di Dirigente Medico, Area di 
Sanità Pubblica – disciplina: Igiene Epidemiologia e Sanità Pubblica, così come indicato nel 
bando, parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;

Richiamato il DPR 10.12.1997 n. 483 “Regolamento recante la disciplina concorsuale per il 
personale dirigenziale del Servizio Sanitario Nazionale”; 

Dato atto che: 
• la selezione concorsuale avverrà sulla base di quanto definito nel Bando, allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

• lo stesso verrà pubblicato integralmente sul BURL e per estratto nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana, sul portale www.inpa.gov.it, nonché sul sito web 
istituzionale; 

Precisato che la spesa relativa al presente provvedimento rientrerà nell’assegnazione delle 
risorse destinate al finanziamento di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2023 e 
successivi; 

Vista l’attestazione del dott. Emanuele Dil Carelli nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Dirigente Sostituto della S.C. Gestione e Sviluppo delle 
Risorse Umane in ordine alla regolarità e alla legittimità del presente atto; 

Vista l’attestazione della S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità in ordine 
alla regolarità contabile; 



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Dato atto che con decreto n. 1 del 2/1/2020 il Direttore Sanitario dott.ssa Silvana Cirincione 
è stata individuata quale sostituto del Direttore Generale in caso di assenza o impedimento 
di quest’ultimo, ai sensi dell’art. 3 comma 6 del D.Lgs. 502/92, e che quindi il suo parere è 
assorbito dalla funzione superiore esercitata;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e Sociosanitario F.F.;

D E C R E T A

1. di indire un concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo pieno e a 
tempo indeterminato di n. 1 posto di Dirigente Medico, Area di Sanità Pubblica – 
disciplina: Igiene Epidemiologia e Sanità Pubblica;

2. di approvare il bando, allegato al presente provvedimento, quale parte integrante e 
sostanziale;

3. di dare mandato alla S.C. Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane per i relativi e 
conseguenti adempimenti riguardanti il presente provvedimento;

4. di dare atto che il costo derivante dall’adozione del presente decreto e previsto per 
le assunzioni di che trattasi, troverà la necessaria copertura nei Bilanci di 
competenza;

5. di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali la pubblicazione all’Albo on-line 
ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 

Firmato digitalmente
Dott.ssa Silvana Cirincione


